
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 002/2024-PC/PA-PMNP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA, CNPJ 10.221.786/0001-20. 
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
Novo Progresso/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data 
da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 18/01/2024. Processo 
nº 2023/830488. Prefeito: Gelson Luiz Dill. Prefeito de Novo Progresso/
PA. Endereço: Travessa Belém, nº 768, Bairro: Jardim Europa, CEP: 
68.193-000, Novo Progresso/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
 
EXTRATO DE ACORDO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 003/2024-PC/PA-PMCA
Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Ari/PA, CNPJ nº 04.884.482/0001-
40. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Cachoeira do Arari/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 18/01/2024. 
Processo nº 2023/988844. Prefeito: Antônio Augusto Figueiredo Athar. 
Prefeito de Cachoeira do Arari/PA. Endereço: Av. Deputado José Rodrigues 
Viana, s/nº, Bairro: Centro, CEP: 68.840-000, Cachoeira do Arari/PA. 
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
 
EXTRATO DE ACORDO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 004/2024-PC/PA-PMSFX
Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA, CNPJ nº 05.421.300/0001-
68. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de São Félix do Xingu/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 18/01/2024. 
Processo nº 2023/1399774. Prefeito: João Cleber de Souza Torres. Prefeito 
de São Félix do Xingu/PA. Endereço: Rua Coronel Tancredo, s/nº, Bairro: 
Centro, CEP: 68.380-000, São Félix do Xingu/PA. Ordenador: Walter 
Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1032706
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 024/2024-GAB/DG/PCEPA DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/45692;
R E S O L V E: 
PRORROGAR a mobilização, por mais 01 (um) ano, a permanência do 
servidor RAIMUNDO SERGIO SALES DE MATOS, Perito Criminal, matrícula 
n° 5888913/1, a Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública – DFNSP, 
no período de 03.03.2024 a 02.03.2025.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral

Protocolo: 1032949
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA Nº 014/2024 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, 

Gerente de Pessoal, matrícula nº 57227585/4, e como suplente a servidora 
RISE FONSECA DE LIMA, Coordenador de Administração, matrícula nº 
5850924/6, do Contrato Administrativo nº 090/2022 – PCEPA, celebrado 
junto a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, que tem por objeto a 
prestação de serviço de impressão de documentos oficiais e publicação dos 
atos oficiais no Diário Oficial do Estado, para atender as necessidades desta 
Polícia Científica do Pará - PCEPA, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 16 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1032572
PORTARIA Nº 015/2023 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Coordenador 
de Administração, matrícula nº 5850924/6 e como suplente a servidora 
NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Gerente de Pessoal, matrícula nº 
57227585/4, do Contrato Administrativo nº 040/2023 – PCEPA, celebrado 
junto a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de agente de integração para auxílio, formação e desenvolvimento 
do processo de estágio, atuando tanto junto ao estagiário, à parte 
concedente e à instituição de ensino para o atendimento das necessidades, 
sendo Sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia 
Científica do Pará – PCEPA, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 16 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1032575
PORTARIA Nº 016/2024 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Coordenador 
de Administração, matrícula nº 5850924/6, e como suplente a servidora 
NIDIA CATHARINE MARTINS FERREIRA, Gerente de Pessoal, matrícula nº 
57227585/4, do Contrato Administrativo nº 008/2021 – PCEPA, celebrado 
junto a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, que tem por 
objeto a Prestação de Serviços de Natureza Contínua de Secretariado, 
Recepção e Teleatendimento, nas dependências dos prédios do Centro de 
Perícias Cientificas “Renato Chaves” na sede em Belém/PA, e suas Unidades 
Regionais e Núcleo Avançados nos municípios de Castanhal/PA, Marabá/
PA, Santarém/PA, Altamira/PA, Abaetetuba/PA, Itaituba/PA, Bragança/PA, 
Tucuruí/PA, Paragominas/PA, Parauapebas/PA. prestação de serviço de 
impressão de documentos oficiais e publicação dos atos oficiais no Diário 
Oficial do Estado, para atender as necessidades desta Polícia Científica do 
Pará - PCEPA, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 16 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1032582
PORTARIA Nº 017/2024 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, 
Gerente do Núcleo de Serviços, matrícula nº 5914930/2, e como suplente 
a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Coordenador de Administração, 
matrícula nº 5850924/6, do Contrato Administrativo nº 038/2022 – PCEPA, 
celebrado junto a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, que 
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação serviço 
de natureza contínua, com fornecimento de mão de obra, para executar 
atividades de remoção e translado de cadáveres para fins de exames 
periciais, nas áreas de abrangência da Sede Belém, Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará, conforme vigência do 
Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 16 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1032583
 
PORTARIA Nº 018/2024 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Art. 117.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, 
Gerente de Pessoal, matrícula nº 57227585/4, e como suplente a servidora 


